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Omsorgsindsats med styrkede 
kvorummer i Det Melkisedekske 
Præstedømme og hjælpeforeninger
Yderligere ofte stillede spørgsmål, 11. maj 2018

Kvorummer og hjælpeforeninger
1. Styrker fokusset på ældsternes kvorum og Hjælpeforeningen biskoppens og 

menighedsrådets rolle?

Ja. Biskoppen er den præsiderende højpræst og »giver råd og vejledning til andre ledere i 
menigheden« (Håndbog 1, 2.1.1). Han gennemgår og godkender omsorgsopgaver. Under ledelse 
af biskoppen fortsætter menighedsrådet sin afgørende rolle med at »hjælpe den enkelte med at 
opbygge vidnesbyrd, modtage frelsende ordinancer og blive Jesu Kristi discipel« (Håndbog 2, 
4.4). Det styrkede ældsternes kvorum og den styrkede Hjælpeforening – repræsenteret af deres 
præsident, som er medlem af menighedsrådet – vil øge dette råds effektivitet.

2. Hvilket kvorum tilhører medlemmer af tempel- , missions-  og MTC- præsidentskaber?

Disse brødre er medlemmer af ældsternes kvorum i deres menighed.

3. I stave er højpræster, som tjener i et grenspræsidentskab, medlemmer af højpræsternes 
kvorum?

Nej. Højpræster, der tjener i grenspræsidentskaber i en stav, er ikke medlemmer af 
højpræsternes kvorum. Medlemmer af højpræsternes kvorum er kun de brødre, hvis kaldelser 
i stavspræsidentskabet, i et biskopråd, i højrådet og som fungerende patriark kræver af dem, at 
de er højpræster.

4. Er ældster, der tjener i et biskopråd (fx i en UV- stav), medlemmer af højpræsternes 
kvorum?

Nej. Ældster, der tjener i en biskopråd, er ikke medlemmer af højpræsternes kvorum.

5. Bør ældsternes kvorumspræsidentskaber besøge eller interviewe kvorummets 
medlemmer en gang om året (se Håndbog 2, 7.3.2) – foruden at afholde kvartalsvise 
omsorgsinterview?

Ja. Ældsternes kvorumspræsidentskaber bør som en del af deres overordnede ansvar 
interviewe kvorumsmedlemmer i forbindelse med alle præstedømmepligter – herunder 
præstedømmebærerens, hans ægtefælles og hans families velbefindende – mindst en gang 
om året. Disse interview kan afholdes i løbet af året. Samtalen bør ikke kombineres med et 
omsorgsinterview, hvor en makker også er til stede.
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6. Hvem kan hjælpe præsidentskaber for ældsternes kvorum og Hjælpeforeningen med at 
opnå arbejdet med frelse?

Præsidentskaber i ældsternes kvorum og Hjælpeforeningen kan efter behov organisere 
medlemmer til at bidrage til opnåelsen af arbejdet. De kan fx kalde medlemmer til at lede 
og assistere med arbejde som tjeneste, templer og slægtshistorie, forkyndelse af evangeliet og 
velfærd.

7. Kan en menighed have mere end et ældsternes kvorum eller en Hjælpeforening?

Ja. I henhold til Lære og Pagter 107:89 kan ledere, når en menighed har et usædvanligt stort antal 
aktive bærere af Det Melkisedekske Præstedømme, organisere mere end et ældsternes kvorum. I 
sådanne tilfælde bør hvert kvorum have en rimelig balance i forbindelse med alder, erfaring og 
præstedømmeembede og - styrke. Tilsvarende principper gælder for Hjælpeforeningen.

Omsorg
8. Hvordan gælder omsorgsindsatsen for medlemmer af højpræsternes kvorum?

Under ledelse af deres biskop, den præsiderende højpræst i menigheden, får medlemmer af 
højpræsternes kvorum og deres familier tildelt omsorgsgivere af deres ældsternes kvorum og 
Hjælpeforening.
Eftersom stavspræsidentskaber og biskopråd er ansvarlige for alle medlemmer af staven 
eller menigheden, bliver disse brødre ikke generelt tildelt som omsorgsgivere for specifikke 
enkeltperson eller familier. Medlemmer af højrådet og fungerende patriarker kan blive tildelt 
baseret på lokale omstændigheder som fastsat af stavspræsidenten. Hvis de bliver tildelt, bliver 
det af deres ældsternes kvorumspræsident under ledelse af biskoppen i deres menighed.
Foruden andre vigtige ansvar som fx præsiderende højpræst og almindelig dommer i Israel har 
biskopper et specifikt ansvar, sammen med deres rådgivere, for at tage sig af de unge. I Lære og 
Pagter 107:15 står der: »Biskoprådet udgør præsidentskabet for dette [det aronske] præstedømme 
og besidder nøglerne eller myndigheden til dette.« Håndbog 1, 2.2, siger: »Medlemmerne af 
biskoprådet våger over og drager omsorg for de unge mænd og unge piger i menigheden.«
Tilsvarende er stavspræsidenten som den præsiderende højpræst i staven »den primære, åndelige 
leder i staven« (Håndbog 1, 1.1.1) og »præsiderer over arbejdet med frelse« (Håndbog 1, 1.1.2).

9. Kan præsidenterne for ældsternes kvorum og Hjælpeforeningen kalde ekstra rådgivere 
til at hjælpe med omsorgsindsatsen?

Nej. En præsident har to rådgivere. Hvis ledere mener, at der er behov for yderligere hjælp, 
kan de rådføre sig med deres biskop om at kalde en eller flere omsorgssekretærer. Disse 
omsorgssekretærer kan fx få til opgave at planlægge omsorgsinterview og være med til at 
forberede en kvartalsmæssig rapport over interview.
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10. Hvilken rolle har omsorgskoordinatorer og omsorgstilsynsførende?

Kaldelserne omsorgskoordinator og omsorgstilsynsførende er ophørt. De, der er kaldet til disse 
stillinger bør afløses.

11. Hvem foretager omsorgsinterview?

Hvert medlem af præsidentskabet for ældsternes kvorum og Hjælpeforeningen foretager 
omsorgsinterview. Selv i store menigheder vil ledere erfare, at disse interview kan fungere, når 
der afholdes nogle stykker hver uge af hvert medlem af et præsidentskab. Omsorgsinterview 
behøver ikke vare længe for at være effektive.

12. Hvornår afholder ledere omsorgsinterview i løbet af kvartalet?

Omsorgsinterview kan og bør afholdes løbende i hvert kvartal – og ikke placeres i den sidste 
uge eller den sidste måned i kvartalet. Når ledere regelmæssigt afholder interview, vil de erfare, 
at de kan opfylde de åndelige og timelige hensigter med omsorgsindsatsen.

Medtag de unge i omsorgsindsatsen
13. Kan unge mænd og unge piger få til opgave at udvise omsorg med en voksen makker?

Ja. Retningslinjerne i det nylige dokument »Forebyggelse og takling af misbrug« giver plads 
til omsorgspar, hvor unge er tildelt som makkere for voksne. »Omsorg« betragtes ikke som en 
»aktivitet« eller »klasse«, som der henvises til i disse retningslinjer.
Ledere bør bruge inspireret dømmekraft, når de giver unge til opgave at virke som 
omsorgsmakkere. Voksne makkere bør undgå situationer, der kan misforstås. De bør udvise 
forsigtighed i forbindelse med isolerede situationer, hvor de er alene to og to, så den unge kan 
have en sikker og berigende oplevelse med at udvise omsorg. Desuden bør man udøve visdom, 
så man ikke tildeler unge opgaver med vanskelige situationer i hjemmet eller i familien.

14. Bør alle rosenpiger og laurbærpiger få omsorgsopgaver?

Rosenpiger og laurbærpiger kan blive inviteret til at udvise omsorg. Forældre og ledere 
rådfører sig med hver enkelt ung pige, og når hendes omstændigheder er således, at hun kan 
og er villig til at tjene, kan hun få en omsorgsopgave. Unge piger tjener som makkere med 
hjælpeforeningssøstre.

15. Hvem kommunikere omsorgsopgaver til unge?

Med biskoppens godkendelse kan et medlem af hjælpeforeningens præsidentskab give 
omsorgsopgaver til rosenpiger og laurbærpiger. Og med biskoppens godkendelse kan et medlem 
af ældsternes kvorumspræsidentskab give omsorgsopgave til lærere og præster.


